
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
„JUDETUL IALOMITA

HOTARARE
Privind respingerea unei cereri de scutire de impozit

Consiliul local Bucu. judetul Ialomita,
Avand în vedere:
- cererea depusa de domiciliat. in comuna Bucu sti. |

nr. prin care solicita scutirea de plata impozitelor si taxelor locale pentru anul 2022. „nregistratasub nr.1 610/18.04.2022,in calitate de beneficiar al Decretului Lege nr.118/1990-fiica|de persoana
stramutata:
-referatul de aprobare al primarului,inregistrat sub nr.2/4/z: 2022;
“raportul secretarului generalal comunei Bucu,inregistrat sub nr. Za/77 73. og. 20224
-avizul comun al Comisiilor de specialitateale Consiliului local Bucu, inregistrat sub.
nr.26/23. 9202
-prevederile art.| si 8 din Decretul-Lege nr.1 18/1990 privind acordarea urnor drepturi pe!
persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu incepere de la 6 martie 1945, pri

'soanelor
cum si

celordeportatein strainatate orin constituite in prizonieri,cu modificarile si completarile ulterioare,
“tinand contsi de prevederile din Codul fiscal-Titlul [X-impozite si taxe locale;

In temeiul art.139 alin.(1) si 196 alin.1 lit.a)din Ordonanta de urgenta nr.57/2
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE
ol _unic(1) Se respinge cererea inregi

nr.1610/18.04.2022 intrucat nu exista temei legal pentru acordarea scutirilor. solicii
Decretului-Lege nr.118/1990 si Deciziei nr.726/2021 emisade A.J.P.L.S.-lalomita..
D doranului fosta persoana|

decedat in anul si prezinta Decizian îi. a AJPIS-Ialomita prin
acordat “indemnizatie lunara în cuantum (Sau dupa caz)50% din 700 din indemnizatia
beneficiat parintele sau decedat Să

Astfel:de scutiri de impozite pot beneficia, în urma aprobarii acordate de Consiliul |
persoanele prevazute la art.1 din Decretul Lege nr.118/1990;cu modificarile. si
ulterioare „respectiv persoana in viata ca

a) a executat o pedeapsă privativă de libertate în baza uneijudecătoreşti rămase definitivă sau a fost lipsită de libertate|
unui mandat de arestare preventivă pentru infracţiuni politice;

b) a fost privată de libertate în locuri de deţinere în baza
măsuri administrative sau pentru cercetări de către organele de
represiune;

c) a fost internată în spitale de psihiatrie;
d) a avut stabilit domiciliu obligatoriu;
e) a fost strămutată într-o altă localitate;
£) a participat în acţiuni de împotrivire cu arma în mână şirăsturnare prin forţă a regimului comunist până la data de 31 dec:

1964.
(2) De aceleași drepturi beneficiază şi persoana care:

19 privind

strata sub
te in baza

stramutata,
care i s-a

de care ar fi

cal, numai
lompletarile

hotărâri
în baza

inor

mbrie

a) a fost deportată în străinătate după 23 august 1944;



Nu se poate face o aplicabilitate directa si stricta intre prevede-rile inserate la art.5 si art.8 alin.(1) si (3) raportate la lart.1 dinDecretul-Lege nr.118/1990 in speta de fata.
(2)ln vederea scutirii de impozite, poate solicita scutire de impozite, fara aprobarea consiliuluilocal.nentru cota -parte detinuta prin mostenire constatata prin

prin cerere separata insotita de acte doveditoare care se depun directla Compartimentul
taxe locale;conform prevederi
acestui act normativscutiride impozite pentru :ar 56_CE
s) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau le

Impozite si
r din Codul fiscal, care sunt de stricta interpretare aplicandu-se conform

opropri-statea persoanelor prevăzute la art. 1 și art. 5 alin. (1j-(8) dinDecretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi peri soanelorpersecuta-te din motive politice de dictatura instaurată cu întepere dela 6 martie 1945, precun şi celor deportate în străinătate oriconstituite în prizonieri, republicat, şi a persoanelor fizice revăzutela art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 105/1999, republitată, cumoditicările şi completările ulterioare; scutirea rămâne valabilă şi încazul transferului proprietăţii prin moştenire către copiii ăindiferent unde aceştia domiciliază;
Art464CEcestora,

s) terenul aferent clădirii de domiciliu aflat în proprietatea saucoproprietatea persoanelor prevăzute la art. 1 și art. 5 alin (1) = (8)din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, şi a persoanelor fizice
105/1999, _repiprevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. blicată,cu modificările şi completările ulterioare; scutirea rămâne valabilă şiîn cazul transferului proprietăţii prin moştenire către copiiiindiferent unde aceştia domiciliază;

Art.469 CE
c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau Coproj
persoanelor prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1)-(8) din Decri
nr. 118/1990, republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute la a
Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modifici
completările ulterioare, pentru un singur mijloc de transalegerea contribuabilului; scutirea rămâne valabilă şi îl
transferului mijlocului de transport prin moştenire cătreacestor.
(2)ln subsidiar, cererea se respinge si datorita faptului ca bugetul local nupoate face fata mi
scutiri obligatorii, stabilite directprin lege pentru unele categorii de persoanefizicerjuridice.

(3) Do poate contesta prezenta Hotarare la Sectia contencios ada
Tribunalului Talomita.

Ea, RESEDINTE CONTRASEMNEAZA
ROMg Secretar general,4, ,fs Alexandru RACE, NU

Adoptata la Bucu
Astazi 2o.o2 2022
Cunr._ 32.
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